От Геродота до Плутарха

нился с Юлием Цезарем и, с согласия Помпея, был переведен в плебеи, чтобы затем его избрали трибуном. В приведенном фрагменте Цицерон вспоминает обещание Клодия, данное Помпею, не действовать против Цицерона. Об этом письме см. Tuttrel & Purser, *The Correspondence of Cicero*⁹, I, Dublin 1904, pp. 293 sqq.; J. van Ooteghem, *Pompée le Grand, batteur d'empire*, Brussels 1954, pp. 311 sq.; D. R. Shackleton Bailey, *Cicero's Letters to Atticus*, I, Cambridge 1965, pp. 369 sq.

Гиеросолимарий: Намек на захват Иерусалима Помпейем в 63 г. до н. э. В других письмах Помпей получил прозвище "Сампсикерам" от имени правителя Эмесы; см. *Письма к Аттику*, II, 14, 16, 17, 23. Все эти четыре письма датированы 59 г. до н. э. В письме *К Аттику*, II, 17, 3, Помпей назван "Арабарх".

70

De Provinciis Consularibus, 5, 10-12 — Peterson = F 127 R

(10) Iam vero publicanos miseros — me etiam miserum illorum ita de me meritorum miseriis ac dolore! — tradidit in servitutem Iudeis et Syris, nationibus natis servituti. Statuit ab initio, et in eo perseveravit, ius publicano non dicere; pactiones sine ulla iniuria factas rescidit; custodias sustulit; vectigalis multos ac stipendiarios liberavit; quo in oppido ipse esset aut quo veniret, ibi publicanum aut publicani servum esse vetuit. Quid multa? crudelis haberetur si in hostis animo fuisse eo quo fuit in civis Romanos, eius ordinis praesertim qui est semper *<pro>* dignitate sua benignitate magistratum sustentatus. (11) Itaque, patres conscripti, videtis non temeritate redemptionis aut negoti gerendi inscitia, sed avaritia, superbia, crudelitate Gabini paene afflictos iam atque eversos publicanos: quibus quidem vos in his angustiis aerari tamen subveniatis necesse est, etsi iam multis non potestis, qui propter illum hostem senatus, inimicissimum ordinis equestris bonorumque omnium, non solum bona sed etiam honestatem miseri deperdiderunt, quos non parsimonia, non continentia, non virtus, non labor, non splendor tueri potuit contra illius helluonis et praedonis audaciam. (12) Quid? qui se etiam nunc subsidiis patrimoni aut amicorum liberalitate sustentant, hos perire patiemur? An si qui frui publico non potuit per hostem, hic tegitur ipsa lege censoria: quem is frui non sinit qui est, etiam si non appellatur, hostis, huic ferri auxilium non oportet? Retinete igitur in provincia diutius eum qui de sociis cum hostibus, de civibus cum sociis faciat pactiones, qui hoc etiam se pluris esse quam conlegam putet, quod ille vos tristitia vultuque deceperit, ipse numquam se minus quam erat nequam esse simularit. Piso autem alio quodam modo gloriatur se brevi tempore perfecisse ne Gabinius unus omnium nequissimus existimaretur.